
        COMUNE DI MONTE CAVALLO 
          Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO 

 
Numero 94 Del 23-07-2021  

 Reg. generale 217 
 

 
L'anno duemilaventuno il giorno ventitre del mese di luglio nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che:  

 

VISTA l’ordinanza del commissario straordinario per la ricostruzione n. 48 del 

10/01/2018 recante “Disciplina delle modalità di attuazione degli interventi 

finanziati con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i 

versamenti sul conto corrente bancario attivato dal Dipartimento della Protezione 

civile, di assegnazione e di trasferimento delle relative risorse finanziarie”. 

 

RICHIAMATE le note della Regione Marche prot.n. 999753/06/10/2017 e prot.n. 

0808590-0808519|12/07/2018|R_MARCHE|GRM|AII|P, con le quali veniva 

comunicato il parere positivo del Comitato Nazionale dei Garanti su tutte le 

proposte avanzate, tra cui quella del Comune di Monte Cavallo, con il relativo 

trasferimento dei fondi presso la contabilità speciale del Commissario per la 

ricostruzione, per essere successivamente trasferiti ai Comuni; 

 

VISTA l’approvazione in conferenza di servizi regionale del progetto 

“Sistemazione Percorso Vita ed Area Verde Attrezzata in loc. Valle della 

Madonna di Monte Cavallo” e del relativo finanziamento (Decreto Direttore USR 

n. 1023 del 31/03/2020); 

 

VISTO che lo stesso è articolato nelle seguenti voci economiche e l’importo 
stimato dei lavori ammonta ad complessivi euro 20.144,91, così come riportato 
nel Quadro Tecnico Economico: 
 

Oggetto:SISMA  2016 - PROGETTI A VALERE SU FONDI DEGLI SMS 
SOLIDALI O.C.S.R. N. 48/2018  ID OPERA 4882  SISTEMAZIONE 
PERCORSO VITA E AREA VERDE ATTREZZATA IN LOCALITA' 
VALLE DELLA MADONNA DI MONTE CAVALLO - CUP: 
C35H18001010002 CIG ZE32E77DE4 - APPROVAZIONE DELLO 
STATO FINALE E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE. 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 94 del 23-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
 
VISTA la  determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 68 del 06/10/2020 

con la quale si è provveduto ad affidare i lavori alla Ditta F.LLI VEROLINI P. & M.G. 
snc, con sede in via Roma, 15 - 62036 Monte Cavallo (MC), P.IVA 01252030430, 
che per l’esecuzione dei lavori precedentemente indicati si è impegnata ad 
eseguirli per un importo di € 19.756,65 oltre IVA 22% (Tot. € 24.103,11 IVA 22% 
inclusa), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a),  d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che i lavori, hanno avuto inizio in data 05/11/2020 e sono ad oggi in 
corso di esecuzione;  
 
DATO ATTO che la copertura finanziaria dell’intervento, trova riscontro nell’ art. 

3 bis dell’O.C.S.R. n. 48 del 10/01/2018 e ss.mm.ii., ove è assegnato un 

contributo al Comune di Monte Cavallo per l’intervento di che trattasi pari ad € 

46.136,79; 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 94 del 23-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

DATO ATTO che il  RUP è individuato nella persona del  Geom. Alessandro 

Poduti Responsabile del Servizio Tecnico; 

 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 45 del 26/04/2021 
con la quale si è provveduto ad approvare la Variante 1 in corso d’opera non sostanziale, 
redatta e trasmessa dall’Ing. Attilio Mogianesi in data 26/04/2021 ed assunta al 
protocollo Comunale al n. 1764, la quale presenta il seguente QTE: 
 

COMUNE DI  MONTE CAVALLO       

O.C.S.R. n.48/2018 - ID opera 4882  
Sistemazione Percorso Vita e area verde attrezzata  

in località Valle della Madonna di Monte Cavallo 
PROGETTO 

DOPO 
AGGIUDICAZIONE 

VARIANTE 

a) Importo lavori a base d’asta 19.412,91 € 19.412,91 € 16.647,30 € 

        

b) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza        

(non soggetti a ribasso) 732,00 € 732,00 € 972,00 € 

        

Ribasso d'asta - -2% -2% 

        

Importo ribasso - -388,26 € -332,95 € 

        

Sommano a) + b)   20.144,91 € 19.756,65 € 17.286,35 € 

        

c) Somme a disposizione della Stazione appaltante       

        

Lavori in economia 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

        
Lavori di posa di n. 2 telecamere e attrezzatture elettriche 

connesse 
0,00 € 0,00 € 4.000,00 € 

        

Acquisto arredi e giochi per esterno 1.500,00 € 1.500,00 € 1.500,00 € 

        

Acquisto passerella pedonale in legno 7.200,00 € 7.200,00 € 6.750,00 € 

        

Spese perizia di stima per valore aree congruità demanio e 
spese notarili 

4.136,79 € 4.136,79 € 4.136,79 € 

        

Spese tecniche di cui al D.L. 17/10/2016 n. 189 art.34 com. 5  3.991,94 € 3.991,94 € 4.491,94 € 

        

Contributo integrativo spese tecniche (4%) 159,68 € 159,68 € 179,68 € 

        

Collaudo statico compresa cnpaia 4% e iva 22% 0,00 € 0,00 € 265,20 € 

        

Imprevisti 1.744,24 € 1.744,24 € 1,07 € 

        

IVA 22% sui lavori 4.431,88 € 4.346,46 € 3.803,00 € 

        



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 94 del 23-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

Iva 22% su arredi e passerella e telecamere 1.914,00 € 1.914,00 € 2.695,00 € 

        

Iva 22% su spese tecniche 913,36 € 913,36 € 1.027,76 € 

        

c) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 25.991,88 € 25.906,47 € 28.850,43 € 

        

Economie di gara   473,67 € 0,00 € 

        

COSTO TOTALE INTERVENTO 46.136,79 € 46.136,79 € 46.136,79 € 

        

Acquisto aree o immobili e pertinenti indennizzi 4.240,00 € 4.240,00 € 4.240,00 € 

 
VISTO il 1^ Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 10/06/2021 trasmesso dalla D.L. in 
data 11/06/2021 ed assunto al protocollo generale del Comune di Monte Cavallo (MC) al 
n. 2533 e successivamente rettificato/integrato con protocollo n. 2600 del 14/06/2021, 
composto dai seguenti elaborati e che presenta il seguente quadro economico 
riepilogativo, dal quale risulta un credito complessivo all’impresa di € 9.675,66; 
 
Lettera di trasmissione prot. 2533 del 11/06/2021; 
Libretto delle misure n.1 del 10/06/2021 
Stato di Avanzamento Lavori a tutto il 10/06/2021; 
Registro di contabilità n. 1 del 10/06/2021; 
Certificato di pagamento n. 1 del 10/06/2021; 
 
QUADRO ECONOMICO S.A.L. 1 A TUTTO IL 10/06/2021 – C.P. 1 DEL 10/06/2021 
 

COMUNE DI  MONTE CAVALLO                                                                                                                                                                  
C.S.R. n.48/2018 - ID opera 4882  

Sistemazione Percorso Vita e area verde attrezzata  
in località Valle della Madonna di Monte Cavallo S.A.L. 1 A TUTTO IL 

10/06/2021  

S.A.L. 1 A 
TUTTO IL 
10/06/2021 

Importo lavori  7.676,24 € 

Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso) 448,00 € 

soggetti a ribasso 7.676,24 € 

Ribasso d'asta contrattuale 2,00% 153,52 € 

Importo al netto del ribasso Oneri Sicurezza Compresi 7.970,72 € 

A detrarre ritenute per infortuni 0,50% - 39,85 € 

RESTANO NETTE AL SAL 1 A TUTTO IL 10/06/2021 7.930,87 € 

IVA 22% sui lavori 1.744,79 € 

TOTALE S.A.L. 1 A TUTTO IL 10/06/2021 IVA 22% COMPRESA 9.675,66 € 

 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 70 del 14/06/2021 
con la quale si è provveduto ad approvare lo Stato di Avanzamento n. 1 a tutto il 
10/06/2021 e il relativo certificato di pagamento n. 1 del 10/06/2021, dei lavori di 
“O.C.S.R. 48/2018 – ID OPERA 4882 SISTEMAZIONE PERCORSO VITA E AREA 
VERDE ATTREZZATA IN LOCALITA’ VALLE DELLA MADONNA – COMUNE DI 
MONTE CAVALLO ”, redatto dal D.L., Ing. Attilio Mogianesi; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 81 del 17/06/2021 

con la quale si è provveduto a liquidare alla Ditta F.LLI VEROLINI P. & M.G. snc, con 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 94 del 23-07-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

sede in via Roma, 15 - 62036 Monte Cavallo (MC), P.IVA 01252030430, il 1° 
stato  di Avanzamento Lavori; 

  
VISTO lo Stato Finale dei lavori e certificato di regolare esecuzione trasmesso dalla D.L. 
in data 09/07/2021 ed assunto al protocollo generale al n. 3016 composto dai seguenti 
elaborati, dal quale risulta un credito all’impresa di € 11.413.69 di cui 9.355,48 per lavori 
e € 2.058,21 per IVA 22%: 
 
ELENCO ELABORATI 
 
-Libretto delle misure Sal Finale; 
 
-Registro contabilità Sal Finale; 
 
-Stato finale dei lavori; 
 
-Certificato di ultimazione lavori; 
 
-Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 
 
-Certificato relativo alla cessione dei crediti; 
 
-Certificato relativo alle assicurazioni sociali; 
 
-Avvisi ad opponendum; 
 
-SAL per somme a disposizione n. 3 per pagamento saldo spese tecniche; 
 
-Certificati di pagamento n. 3 per somme a disposizione pagamento saldo spese 
tecniche; 

 
RITENUTO dover approvare lo stato finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori 
oggetto del presente atto composto dai suddetti elaborati; 

 

VISTO il CUP: C35H18001010002; 

 

TENUTO conto che il CIG relativo all’intervento è il seguente: ZE32E77DE4; 

VISTI 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

 il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 Il D.L. n.34 del 30/04/2019; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020; 

 la Legge del 28/06/2019 n. 58; 

 lo Statuto comunale vigente; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente 
disposto; 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 94 del 23-07-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
2. di approvare lo stato finale dei lavori e il certificato di regolare esecuzione 

dell’Intervento di “SISTEMAZIONE PERCORSO VITA E AREA VERDE 
ATTREZZATA IN LOCALITA' VALLE DELLA MADONNA DI MONTE 
CAVALLO” CUP. C35H18001010002 - CIG 8407722FAB, redatti dall’Ing. 

Attilio  Mogianesi composto dai seguenti elaborati, dal quale risulta un credito 
all’impresa esecutrice pari a complessivi € 11.413.69  di cui 9.355,48 per lavori e 
€ 2.058,21 per IVA 22%, composto dai seguenti elaborati: 

 
ELENCO ELABORATI 
 
-Libretto delle misure Sal Finale; 
 
-Registro contabilità Sal Finale; 
 
-Stato finale dei lavori; 
 
-Certificato di ultimazione lavori; 
 
-Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 
 
-Certificato relativo alla cessione dei crediti; 
 
-Certificato relativo alle assicurazioni sociali; 
 
-Avvisi ad opponendum; 
 
-SAL per somme a disposizione n. 3 per pagamento saldo spese tecniche; 
 
-Certificati di pagamento n. 3 per somme a disposizione pagamento saldo spese 
tecniche; 

 
 
3.  dare atto che si procederà alla liquidazione con successivo atto, previa erogazione 
del saldo del contributo concesso ai sensi dell’Ordinanza del Commissario Straordinario 
Sisma 20216 n. 104/2020; 
 
4. dare atto che la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto di 
complessivi € 11.413.69  è assicurato al seguente codice di Cod. Bil. 
11.02-2.02.01.09.016 ex capitolo 2718/12 del Bilancio di Previsione anno 2021, 
gestione residui passivi anno 2019; 
 
5. trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 49 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267, e diventerà esecutiva con la predetta attestazione;  
 
6. pubblicare il presente atto per quindici giorni consecutivi all'Albo Pretorio del Comune 
di Monte Cavallo. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to PODUTI ALESSANDRO 
 
 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 94 del 23-07-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 23-07-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

 

 

Data: 23-07-2021 

 

 

Il Responsabile del servizio 

 F.to CECOLI PIETRO 

 
_______________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì 23-07-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to CECOLI PIETRO 

_______________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Reg. Gen. n. 334 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune dal giorno 23-07-2021 al giorno 07-08-2021 e che contro la 
stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 
Monte Cavallo, li 09-08-2021  

 
IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

…………………………………………… 
_______________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
determinazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 23-07-2021  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PODUTI ALESSANDRO 

 


